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Abstrakt

Metody výzkumu proteinů založené na hmotnostní spektrometrii přibývají v posledních

letech na svém významu. Pro takzvaný bottom-up přístup je zásadní proteolytický krok, který

určuje úspěšnost a relevanci identifikace a charakterizace proteinu, sekvenční pokrytí a ve

vodík/deuteriové výměně spojené s hmotnostní spektrometrií (HDX-MS) prostorové

rozlišení. Běžně používané proteázy mají ale své limitace. Z tohoto důvodu je snahou najít

alternativy, které mají především jiné štěpné preference a aktivitní profil. AnPEP proteáza

(prolyl endoproteáza z Aspergillus niger) je výhodná v tom, že je možné ji získat komerčně

ve velkém množství a vyznačuje se štěpením za prolinem, v blízkosti kterého mnohé

proteázy neštěpí.

Tato práce se zabývá optimalizací štěpení AnPEP proteázou získanou z komerčního

preparátu Gluten Rid with Tolerase G. Nejprve bylo provedeno štěpení AnPEP proteázou za

různých podmínek na modelovém proteinu (bovinní karbonická anhydráza 2) a snahou bylo

zjistit, jak se při změně podmínek (teploty, pH, koncentrace proteázy na nosiči nebo

v roztoku) mění efektivita štěpení a štěpné preference této proteázy. Provedené experimenty

ukázaly, že je AnPEP vhodný pro vodík/deuteriovou výměnu spojenou s hmotnostní

spektrometrií v imobilizované formě i v roztoku. Naopak méně vhodný je z důvodu

nespecifického a redundantního štěpení při vyšších teplotách (20-50 °C) pro metody

výzkumu proteinů jako je proteomika, chemické sítění či rychlá fotochemická oxidace. Na

rekombinantním fosforylovaném proteinu (translokáza 34 vnější mitochontriální membrány)

byla ověřena aplikace této proteázy v analýze fosforylace.
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Abstract

Methods of protein research based on mass spectrometry have become increasingly

significant in the last few years. The proteolytic step is essential in a bottom-up approach,

determining the success and relevance of identification and characterization of a protein and

also the sequence coverage and spatial resolution of HDX-MS protocols. Conventionally

used proteases however have their limitations and therefore efforts are being made to find

alternatives that have, above all, different cleaving preferences and activity profiles. AnPEP

protease (Aspergillus niger prolyl endoprotease) has the advantages of both characteristic

cleavage in the presence of proline (unlike many other proteases) and easy accessibility due

to its commercial obtainability in large quantities.

This thesis examines the optimization of cleavage using AnPEP protease obtained

from commercially prepared Gluten Rid with Tolerase G. Firstly AnPEP cleavage was tested

on model protein (bovine carbonic anhydrase 2) under various conditions

(temperature, pH, concentration of protease on a carrier or in solution). The objective was to

find out how various conditions influence cleavage efficiency and preferences of this

protease. It was discovered that AnPEP protease is suitable for hydrogen/deuterium exchange

coupled to mass spectrometry in both immobilized and solution form. On the other hand, due

to non-specific and redundant cleavage at higher temperatures (20-50 °C), it is less suitable

for methods of protein research like proteomics, chemical cross-linking or fast photochemical

oxidation. Using recombinant protein (translocase of outer mitochondrial membrane 34), it

was discovered that AnPEP is applicable in the analysis of protein phosphorylation.
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Seznam zkratek

AnPEP prolyl endoproteáza z Aspergillus niger

(Aspergillus niger prolyl endoprotease)

APS peroxodisíran amonný (amonium persulfate)

bCA2 bovinní karbonická anhydráza 2 (bovine carbonic anhydrase 2)

CCA kyselina α-kyano-4-hydroxyskořicová

(α-cyano-4-hydroxycinnamic acid)

FA kyselina mravenčí (formic acid)

HDX-MS vodík/deuteriová výměna v kombinaci s hmotnostní spektrometrií

(hydrogen/deuterium exchange coupled to mass spectrometry)

kDa kilodalton

MS/MS tandemová hmotnostní spektrometrie (tandem mass spectrometry)

rNep rekombinantní nepenthesin

SA kyselina sinapová (sinapinic acid)

SDS dodecylsíran sodný (sodium dodecyl sulphate)

SDS-PAGE polyakrylamidová elektroforéza v prostředí dodecylsíranu

sodného

TEMED 1,2-bis(dimethylamino)-ethan

(N,N,N',N'-tetramethylethylenediamine)

Tris Tris(hydroxymethyl)aminomethan

TOF analyzátor doby letu (time of flight)

TOMM34 translokáza 34 vnější mitochontriální membrány

(translocase of outer mitochondrial membrane 34)
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1 Úvod

1.1 Proteázy

Proteázy jsou enzymy, které katalyzují hydrolýzu peptidové vazby proteinů1. Vyskytují se

u všech organismů, primárně zajišťují energetickou rovnováhu degradací proteinů jak

vlastních, tak z potravy, ale kromě toho také hrají roli při regulaci buněčného cyklu,

ovlivňují imunitní systém, účastní se signalizace a mají vliv na replikaci DNA a transkripci2.

Infekční mikroorganismy využívají proteázy ke své replikaci nebo jako virulenční faktor.

Například virus HIV potřebuje k maturaci nové virové částice aspartátovou proteázu HIV-1.

Vývoj léčiv inhibujících HIV-1 proteázu umožnil zlepšení prognózy pacientů trpících

onemocněním AIDS2. Proteolýza je přísně regulovaný proces a její deregulace může být

taktéž příčinou mnoha závažných onemocnění3. Aby se zabránilo nechtěné degradaci

proteinu, jsou proteolytické enzymy syntetizovány ve formě neaktivních prekurzorů nebo

zymogenů4.

Proteázy rozdělujeme do dvou hlavních skupin na exopeptidázy a endopeptidázy,

v závislosti na místě jejich působení. Exopeptidázy štěpí peptidové vazby blízko

N- (aminopeptidázy) nebo C-konce substrátu (karboxypeptidázy), zatímco endopeptidázy

štěpí uvnitř polypeptidového řetězce. Aktivní centrum proteáz je tvořeno vazebnými

podmísty a ta jsou na substrátu označována dle konvence uvedené na Obr. 1. Enzym štěpí

substrát mezi aminokyselinami P1 a P1’, které nejčastěji určují jeho specifitu, ale svou roli

mohou hrát i aminokyseliny na dalších (P2, P3, atd.) místech.

Proteázy se dělí podle složení jejich aktivního místa na proteázy serinové,

aspartátové, cysteinové a metaloproteázy.

Obr. 1: Nomenklatura štěpení. P1-P3 místo je směrem k N-konci štěpené

peptidové vazby (vlevo) a P1’-P3’ směrem k C-konci (vpravo).
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Serinové proteázy jsou charakterizovány přítomností serinu v aktivním místě.

Mohou být exopeptidázami, endopeptidázami i oligopeptidázami (štěpí pouze peptidy).

Jejich katalytická triáda obsahuje serin (nukleofil), aspartát (elektrofil) a histidin (báze)5.

Tyto tři aminokyseliny netvoří v sekvenci konzervovaný triplet, ale ve struktuře enzymu se

dostávají do blízkého kontaktu, kde jsou stabilizovány pomocí vodíkových můstků.

Proteolytická reakce je vícekroková. Serin z katalytické triády enzymu nukleofilně atakuje

karbonylový uhlík peptidového substrátu. Vytvoří se první tetrahedrální intermediát, jehož

vznik je podpořen přítomností histidinu v katalytické triádě, který přijme vodík serinu.

Protonovaný histidin je stabilizován tvorbou vodíkové vazby s aspartátem. Oxoanion

tetrahedrálního intermediátu je stabilizován interakcí s NH skupinami hlavního řetězce

enzymu. Tetrahedrální intermediát se rozpadne odstoupením N-koncového peptidu nebo

aminokyseliny za pomoci protonovaného histidinu. To dá vznik acyl-enzymovému

intermediátu. Protonace histidinu dále umožní nukleofilní atak acyl-enzymového

intermediátu zprostředkovaný vodou a vytvoří se druhý tetrahedrální intermediát. Tento

intermediát se rozpadá po odštěpení serinu ze substrátu a vytvoří se C-koncový peptid nebo

aminokyselina (Obr. 2) 6–8.

Obr. 2: Mechanismy proteolytických reakcí (a) serinových,

(b) cysteinových, (c) aspartátových proteáz a (d) metaloproteáz8.
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Mezi zástupce serinových proteáz patří například proteázy trypsin a chymotrypsin,

které jsou sekretovány pankreatickou šťávou do tenkého střeva a napomáhají trávení proteinů

přijatých z potravy1,9, elastáza7 a GluC spolu s LysC9, které jsou vhodným doplněním


[…]


Iontové skóre vypovídá o tom, kolik fragmentových iontů daného peptidu bylo přiřazeno.

Maskovací prohledání spočívá v tom, že jsou peptidy v databázi různě proházeny, jsou tak

irelevantní a při tomto přístupu bychom jich měli identifikovat co nejmenší procento. Při

použití takto striktního přístupu však může dojít k tomu, že se některé relevantní peptidy do

výsledku nezařadí. Z porovnání grafů štěpných preferencí vytvořených na základě

uvolněnějšího a striktnějšího způsobu prohledání vyplynulo, že ani striktního způsob

prohledávání databázemi neovlivní výsledné štěpné preference AnPEPu při štěpení proteinu

bCA2. I při striktnějším způsobu prohledání se vyskytovaly nespecifity ve štěpení, což

potvrzuje vliv kontaminujících proteáz.

Nepublikovaná pozorování v Laboratoři strukturní biologie a buněčné signalizace

směřovala k tomu, že je mírné redundantní štěpení výhodné pro identifikaci a kvantifikaci

fosforylací. Proto byl otestován AnPEP na fosforylovaném proteinu TOMM34 jako možná

alternativa pepsinu ve fosfoproteomice (kap. 4.7.2). V porovnání s pepsinem, který měl

v některých oblastech příliš vysokou redundanci, byla redundance peptidů vzniklých po

štěpení AnPEPem přiměřená (Obr. 31, str. 63). Když je redundance příliš vysoká, informace

o fosforylaci ztrácí, protože je distribuována mezi více peptidy. AnPEP se ukázal jako

výhodný i z hlediska toho, kde v sekvenci proteinu TOMM34 štěpil. Vzhledem

k negativnímu náboji fosfátu je běžné, že proteázy v blízkosti fosforylovaného serinu neštěpí,

vznikají opomenutá místa štěpení a příliš dlouhé peptidy, které se mohou hůře fragmentovat

a identifikovat. Také nelze vůči sobě vztahovat nefosforylovanou a fosforylovanou verzi

určitého peptidu, protože vznikají fragmenty odlišné délky/sekvence. V případě štěpení

TOMM34 pepsinem se ukázalo, že je S281 komplikované identifikovat, protože se nachází

v blízkosti zásahového místa proteázy (Phe), přičemž negativně ovlivňuje míru štěpení na

tomto místě. Fosforylaci tak není možné kvantifikovat.
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Oproti tomu AnPEP, díky jiné specifitě štěpení, štěpí dále od S281 a vliv negativního náboje

fosfátu na štěpení se tím eliminuje (Obr. 32, str. 64).

Z výše uvedeného vyplývá, že v závislosti na tom, pro jaké oblasti výzkumu proteinů

chceme AnPEP použít, volíme různé podmínky štěpení. AnPEP je na základě experimentů

provedených v roztoku na modelovém proteinu bCA2 vhodný pro HDX-MS při teplotě 4 °C

a pH 2,3. Tato proteáza je naopak nevhodná pro metody výzkumu proteinů jako je chemické

sítění, rychlá fotochemické oxidace či proteomika. Ve specifických případech zahrnujících

identifikaci a kvantifikaci fosforylací je ale AnPEP pro proteomiku vhodný. Zjišťování

štěpných preferencí na dvou proteinech (bCA2, TOMM34) samozřejmě neposkytuje

kompletní obrázek a pro získání informace o štěpných preferencích se statisticky

vypovídající hodnotou by bylo nutné provést analýzu štěpení na více proteinech. Na druhou

stranu je i z této orientační analýzy možné udělat závěr, že použití komerčního zdroje AnPEP

proteázy (Gluten Rid with Tolerase G) způsobuje vzhledem k výskytu kontaminujících

proteáz výraznou míru nespecifického štěpení. Tyto nespecifity je možné eliminovat

snížením teploty štěpení na 4 °C (pH 2,3), nebo by je bylo možné odstranit purifikací

preparátu či rekombinantní expresí AnPEPu.
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6 Závěr

Po provedené LC-MS/MS analýze bylo zjištěno, že tableta Gluten Rid with Tolerase G

obsahuje i jiné proteázy než AnPEP. Poté byla úspěšně vytvořena knihovna pro program

mMass, která usnadnila vyhodnocování MS spekter.

Ze sestrojených grafů štěpných preferencí a z peptidových map vytvořených na

základě LC-MS/MS analýz štěpení proteinu bca2 a TOMM34 vyplynulo, že je AnPEP

proteázou použitelnou pro HDX-MS v roztoku a v imobilizované formě a pro detailní

analýzu fosforylací izolovaných proteinů. Na druhou stranu je kvůli nespecifickému stylu

štěpení za vyšších teplot (20-50 °C) méně vhodná pro metody výzkumu proteinů jako je

chemické sítění, rychlá fotochemická oxidace a proteomika.

Z MALDI-TOF MS analýz a SDS-PAGE elektroforézy provedených na modelovém

proteinu bCA2 byl zjištěn trend zvyšování efektivity štěpení při zvyšující se teplotě

a koncentraci proteázy a při snižujícím se průtoku. Po imobilizaci bylo efektivnější štěpení

při pH 5,0 a při štěpení v roztoku bylo efektivnější pH 2,3.

Z LC-MS/MS analýz po štěpení proteinu TOMM34 AnPEP proteázou je zřejmé, že

AnPEP tvoří kratší peptidy s menší redundancí a má jiné štěpné preference než pepsin.
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Přílohy

Příloha 1: Peptidy bCA2 vzniklé štěpením AnPEP proteázy v roztoku při pH 5, poměru

proteáza: substrát - 1:5 a teplotě 4 °C (modře) a 40 °C (červeně).

78

Příloha 2: Peptidy bCA2 vzniklé štěpením AnPEP proteázy v roztoku při pH 2,3

(modře) a pH 5,0 (červeně), poměru proteáza: substrát - 1:5 a teplotě 40 °C.