Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazečky: Barbora Jirečková

Název práce: Vývoj alternativních proteolytických postupů pro identifikaci proteinu

Hodnocení jednotlivých aspektů práce

1. Samostatnost uchazečky

Ve fázi zpřesňování
tématu práce

1

Během zpracování
zadaného tématu

1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazečky

1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3.:
Předkládaná práce se zabývá počáteční charakterizací vlastností proteázy AnPEP a její

využitelností pro proteomickou a strukturní analýzu proteinů. Uchazečka byla při provádění
experimentů pečlivá a brzy byla schopná experimenty provádět samostatně a spolehlivě.
S postupem práce, a tím spojeným hlubším pochopením tématiky, bylo zjevné zvýšené
pracovní nasazení a zájem o práci. Oceňuji také trpělivost při optimalizování pracovních
postupů. Při sepisování práce byla Bára důsledná a pečlivá, se zřejmým cílem zpracovat téma
kvalitně a pochopit širší kontext experimentů a jejich uplatnění. Její celkový výkon při
provádění experimentů a sepisování práce tudíž hodnotím kladně. Předkládanou práci
doporučuji k obhajobě bez výhrad.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh
Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace - výborně

Datum vypracování posudku: 22.6.2020

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS): Petr Man